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Förord 
I denna rapport redovisas resultat från provtagningar av växtplankton i fem sjöar i 

Örebro län. Provtagningarna utfördes under augusti 2013 av Mikael Nyberg, 

Länsstyrelsen i Örebro län och genomfördes i enlighet med Naturvårdsverkets 

handledning för miljöövervakning. 

Undersökningarna utfördes som ett led i Länsstyrelsens arbete med att kartlägga länets 

vatten i enlighet med EU:s ramdirektiv för vatten. Resultaten har använts som stöd vid 

bedömningar av vattendragens kemiska och ekologiska status, men kan också komma 

att fungera som underlag för framtida undersöknings- och åtgärdsprogram. 

Analysresultaten bearbetades och utvärderades av Ingrid Hårding, Medins Biologi AB 

enligt Naturvårdsverkets bedömningsgrunder. 

 

Örebro, november 2013 

 

 

 

Peder Eriksson 

Enhetschef för Vattenenheten, 

Länsstyrelsen i Örebro län 
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Metod 
Under augusti 2013 togs växtplanktonprov i 5 sjöar i Örebro län (Tabell 1 och Figur 1). 

Provtagningen genomfördes i enlighet med Naturvårdsverkets handledning för miljö-

övervakning (Naturvårdsverket 2010) av länsstyrelsen i Örebro. Metoden överens-

stämmer med SS-EN 15204: 2006. Fältprotokoll finns i Bilaga 3. 

Artbestämning, räkning och mätning av växtplankton gjordes med hjälp av ett omvänt 

faskontrastmikroskop enligt så kallad Utermöhl-teknik (Utermöhl 1958). Beräkning av 

individtätheter och biovolymer gjordes enligt SS-EN 15204: 2006 och Naturvårds-

verkets handledning för miljöövervakning (Naturvårdsverket 2010). Vid analysen 

skattades dessutom frekvensen av arter i det sedimenterade provet efter en femgradig 

skala för beräkning av Hörnströms trofiindex (Hörnström 1979, 1981 & Naturvårds-

verket 1986).  

Utvärderingen följer Naturvårdsverkets bedömningsgrunder (Naturvårdsverkets hand-

bok 2007:4). Vid statusklassningen gjordes även en rimlighetsbedömning och expert-

bedömning. I ”Bedömningsgrunder för växtplankton” (Hårding et al 2011) kan man läsa 

om växtplankton i allmänhet samt om de kriterier som använts för bedömningen av på-

verkan. I de fall vår bedömning avviker från statusklassningen enligt Naturvårdsverkets 

bedömningsgrunder har detta kommenterats. 

 

 

Tabell 1. Provtagningspunkter för växtplankton i Örebro län 2013. 

 
 

 

Resultat 
Mer detaljerade resultat för varje sjö presenteras i Bilaga 1 och i Bilaga 2 redovisas 

fullständiga artlistor. 

 

Klassificering av status 
Tysslingen är en svårbedömd sjö. Den är mycket grund och grumlig. Artantalet är 

mycket lågt. Biomassan är liten och andelen cyanobakterier mycket liten. Mängden 

eutrofiindikerande arter (arter som trivs i näringsrika miljöer) var mindre i år än tidigare 

år och sjön fick hög status enligt Naturvårdverkets bedömningsgrunder (Tabell 2). I 

expertbedömningen sänktes dock statusen som tidigare år till måttlig på grund av 

tidigare års resultat, det låga artantalet och förkommande eutrofiindikatorer. 



 5 

Sottern och Tisaren fick måttlig status enligt Naturvårdsverkets bedömningsgrunder. 

Tisaren och Sottern liknade varandra med måttligt stor eller stor biomassa, mycket högt 

TPI men liten andel cyanobakterier. Även i expertbedömningen fick dessa sjöar måttlig 

status.  

Enligt Naturvårdverkets bedömningsgrunder fick Vibysjön måttlig status. Biomassan 

var måttligt stor och TPI var mycket högt. Andelen cyanobakterier var måttligt stor och 

det förkom flera olika potentiellt toxiska släkten. Eftersom sjön haft ännu större mängd 

cyanobakterier tidigare år, och mängden kan variera under säsongen, så sänktes statusen 

till otillfredsställande i expertbedömningen. 

Enligt Naturvårdverkets bedömningsgrunder fick Lången i år otillfredsställande status. 

Det numeriska värdet (1,04), som ligger till grund för den sammanvägda statusen, ligger 

dock mycket nära gränsen till dålig status (0,99) och i expertbedömningen fick sjön 

dålig status (Tabell 2). Biomassan var mycket stor och dominerades av cyanobakterier 

från flera olika potentiellt toxiska släkten. 

 

Tabell 2. Statusklassning av fem sjöar i Örebro län 2013. 

 
 

Gonyostomum 
Den potentiellt besvärsbildande algen Gonyostomum semen påträffades endast i 

Tisaren. Biomassan av den var mycket liten och bedöms inte ha orsakat problem. 

 

Klassificering av surhet 
Tysslingen klassades som sur enligt Naturvårdsverkets bedömningsgrunder som 

baseras på artantal. Sjön ligger dock inte i ett försurningspåverkat område. Provet 

innehöll en stor mängd organiskt material vilket kan minska antalet arter. I expert-

bedömningen klassades sjön som nära neutral. Övriga sjöar klassas som nära neutrala 

både enligt Naturvårdsverkets bedömningsgrunder och i expertbedömningen. 

 

Kommentar till statusklassningarna 
Precis som tidigare år har sjöarna ibland fått en lägre status i expertbedömningen, 

jämfört med bedömningsgrundernas utfall. Då det har skett har sänkningen motiverats.  

Anledningen till att expertbedömningen skiljt sig från Naturvårdsverkets bedöm-

ningsgrunder, i år och tidigare år, har ofta berott på den skilda värderingen av cyano-
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bakterier (blågrönalger) jämfört med förekomsten av indikatorarter. Bedömnings-

grunderna har biomassor som utgångspunkt för alla de tre delkriterier, som sedan 

sammanvägs (totalbiomassa, andel cyanobakterier, TPI-värde) och alla delkriterierna 

påverkas påtagligt om biomassan av cyanobakterier är stor eller liten. Vid blomning av 

cyanobakterier är totalbiomassan hög, andelen cyanobakterier hög och TPI-värdet högt 

(eftersom det alltid är eutrofiindikatorer som blommar) och det är då helt rimligt att 

klassa statusen som måttlig, otillfredsställande eller dålig. Det kan dock bli problem 

med statusklassningen i näringsrika sjöar om mängden cyanobakterier är liten. Sådana 

situationer kan mycket väl förekomma. Cyanobakteriernas utveckling kan även påver-

kas av andra faktorer än näringsämnen t ex temperatur. I en situation med liten mängd 

cyanobakterier är det relativt ”svårt” att komma ner till måttlig status eller sämre i den 

sammanvägda bedömningen, även om det finns rikligt med starka eutrofiindikatorer 

bland andra grupper. 
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Provtagningslokaler – Karta 

Figur 1. Provtagna lokaler i Örebro län 2013. 
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Förklaringar av begrepp och förkortningar 
Naturvårdsverkets kriterier (2007). För att klassificera näringsstatus används de tre 

basparametrarna 1) totalbiomassa av växtplankton, 2) andelen cyanobakterier 

(blågrönalger) av totalbiomassan, samt 3) trofiskt planktonindex (TPI). Med hjälp av 

dessa parametrar beräknas ett värde på 4) sammanvägd näringsstatus. För att 

klassificera försurning/surhet använder bedömningsgrunderna endast parametern 

artantal. 

 

TPI (trofiskt planktonindex). Beräknas med hjälp av 1) biomassan av de eventuella 

indikatorarter som finns i provet och 2) indikatortalet hos dessa indikatorer. TPI kan 

teoretiskt variera mellan -3 (mest oligotrofa växtplanktonsamhällena) till +3 (mest 

eutrofa växtplanktonsamhällena). 

 

Indikatortal. Indikatortal för växtplanktonart som definieras i Naturvårdsverkets 

bedömningsgrunder (2007) för ca 35 oligtrofi- och ca 60 eutrofiindikatorer. 

Indikatortalet varierar från -3 (de bästa oligotrofiindikatorerna) till +3 (de bästa 

eutrofiindikatorerna).  

 

Ekologisk kvalitetskvot (EK). Bestäms av relationen mellan det uppmätta värdet av en 

basparameter och ett referensvärde som är unikt för den aktuella sjötypen och som 

redovisas i Naturvårdsverkets bedömningsgrunder (2007). Varierar mellan 0 (sämst) 

och 1 (bäst). 

 

Trofiindex. Index enligt Hörnström (1979, 1981) och BIN PR 163 som beräknas m h a 

olika indikatorarters frekvens i provet (på en skala 1-5) och deras indikatorvärde (på en 

skala 11 – 100). Trofiindex kan teoretiskt variera mellan 11 (mest näringsfattig sjöarna) 

och 100 (mest näringsrika sjöarna).  

 

Expertbedömning. Vid expertbedömningen av näringsstatus tar vi bl. a. hänsyn till 

naturvårdsverkets kriterier, andra kriterier som kan vara relevanta (t ex trofiindex, 

mängd Gonyostomum, förekomst av indikatorarter enligt äldre bedömningssystem, antal 

taxa av potentiellt toxiska cyanobakterier) samt annan erfarenhet, t ex från det aktuella 

vattnet/avrinningsområdet (Hårding et al 2010). 

Förkortningar och begrepp i artlistorna 

Det. = determinator, den person som genomförde artbestämningen och analysen av 

provet. 

I = indikatortal hos växtplanktonart enligt Naturvårdsverkets bedömningsgrunder 

(2007). 

EG = Ekologisk grupp. Äldre klassificeringssytem av indikatorarter med ursprung på 

Limnologiska institutionen, Lunds universitet. 

O = taxa som vanligtvis påträffas i oligotrofa (näringsfattiga) miljöer 

E = taxa som vanligtvis påträffas i eutrofa (näringsrika) miljöer 

I = taxa som är indifferenta, d v s har en bred ekologisk tolerans 

Frekvens = uppskattad frekvens av arten i en skala från 1 - 5 där 5 är det högsta. 

Används vid beräkning av trofiindex enligt Hörnström (1979, 1981) och BIN PR163. 

Längd. För vissa trådformiga arter anges trådlängden per liter provvatten (µm/l). 

Antal celler. För arter som inte växer i trådar anges antalet celler per liter provvatten 

Biomassa. Anges i enheten mg/l (1 mg/l motsvarar en biovolym på 1 mm
3
/l). 
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Bilaga 1. Resultatblad 
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Lången, norra
Datum: 

S. Sverige, humösa sjöar, >30 mg Pt/l Koordinat: 6583574 / 1465156

Naturvårdsverkets kriterier (2007) Status/surhetsklass *

Artantal (surhetsklassning)

Sammanvägd näringsstatus

Totalbiomassa (mg/l)

Andel cyanobakterier (%)

Trofiskt planktonindex (TPI)

Naturvårdsverkets kriterier (1999)

Gonyostomum semen (mg/l) Mycket liten biomassa

Expertbedömning

Surhetsklassning

Näringsstatus

* Status avser årets värden

Alggrupp

mg/l % antal %

Cyanobakterier 12

Rekylalger 4

Pansarflagellater 3

Guldalger 0

Kiselalger 9

Ögonalger 4

Grönalger 12

Konjugater 1

Gonyostomum 0

Övriga 4

Summa 49

Jämförelse med tidigare år År: 08 09 10 11 12 13

Sammanvägd näringsstatus (NVV 2007): M O O O D O

Expertbedömning: M O O O D D

Kommentar

Dålig

Den sammanvägda bedömningen enligt Naturvårdverkets bedömningsgrund ger otillfredsställande status 2013. 

Växtplanktonbiomassan var mycket stor och dominerades av cyanobakterier från släktet Aphanizomenon . Även 

eutrofiindikatorer från andra grupper var vanligt förekommande och TPI var därför mycket högt. Det numeriska värdet (1,04) 

är mycket nära gränsen till dålig status (0,99). I expertbedömningen får Lången dålig status. Den potentiellt besvärsbildande 

algen Gonyostomum semen  påträffades inte. Artantalet var i år 49 och lokalen klassas som nära neutral. 

Bedömningen enligt Naturvårdsverkets bedömningsgrund år 2013 är  samma som 2010 och 2011. År 2012 var 

totalbiomassan ännu större än i år och statusen blev då dålig även i bedömningen enligt NVV: bedömningsgrund.  I sjöar där 

blomningar av cyanobakterier förekommer kan biomassan variera mycket mellan provtagningarna, beroende på när provet 

tas.

0,00

0,11
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39,82

79,84

Nära neutralt

0,01
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0,00 0,0 0,0
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Bilaga 2. Artlistor 
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Bilaga 3. Fältprotokoll 
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Bilaga 4. Vattenkemidata 
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